patrata est cum ibi res diuina fieret. Noscitabatur ob calamitatem & genus Matrona vna Mediolani; neque noscitabatur solum, sed fixa omnium fere animis haerebat eius miserrimae mulieris imago cum publica sollicitudine ac metu, & interdum querela, quod humani generis hostitantur, in hominem vnam liceret. Nata erat honesto loco, neque natales decorauerat ipsa suos probro vlo quod sciretur. Media fere aetas: decorum corpus, & forma liberalis ante cladem: mansueti quoque mores & pietatis vicinitate tota celebrabantur priusquam atrox iniuria cuncta deformasset; atque post iniuriam laus ea miserationem augebat. Hanc insidere feminam, & occupare potuerant impuri spiritus superbiae monstræ, quisquiliae cœli, inferorum incolæ, qui per exercitij sui rabiem bona nostra oderunt, & amissæ iam sibi desperataeque hereditatis aemulos accepta diuinitus potestate insectantur. Mortaliu[m] lu[er]tus solatia illis fiunt, & inter ignium tormenta, queis aeternum cinguntur, tormentum est ipsis aliud, quaerere semper aliquod ex hominum calamitate lenimen; gliscitque ranta furijs licentia, vel ob Numinis iram erga successores ingratos, vel arcano eiusdem prouisu, causisque occultis, quas neque scrutari altius debet humanae mentis conjectura, neque tamen assequetur. Arreptæ sic ab Daemone mulier, & obsessa, vexataque diu cùm fuisset, tempore, quo Bernardus ipse Mediolanum venit, quoddam huiusmodi spectaculum iam facta erat. Mutum in primis animal, & cæcum, & surdum, exortam

exertam immani longitudine linguam vibrabat, quā elephantis proboscidi fuisse sim illimam hoc ipso verbo scriptores retulere. Capta deinde membris omnibus, & eluxata fractaque eorū pore toto per humum euoluebatur potius quām repebat. Simul alienata mente, ne id quidem retinebat hominis, quo à cæteris animantibus distinguimur. Horrendus ei stridor pro voce erat, latrabatque & gruniebat, & mugiebat fœdus etiam quām pecudum illarum titu. Ut aliquo ad pudorem tegmine velaretur, utque cibi aliquid admitteret, vi doloque obtinendum erat; & alia tristiora perhibentur, quæ nobis silentio inuoluisse honestius fuerit. Adeò laxatis diuinitus habenis debacchari potuerant in humanum vnum corpus odia Daemonum, qui cùm animas potissimum ipsas sitiāt, eaque alantur praeda, domicilia haec etiam animarum lacerare amāt ibique avidissime inescantur. Nec venit fortasse cuiquam adhuc in mentem venerari diuinam in se clementiam hoc nomine, quod ipse tam diri venatus captura non fuerit, quodque fōlis per aëratot latronum millibus, tam libero fœdis alibus in præcordia nostra meatu, inter tot emissariorum neficia, tot quoque suas culpas, nō acciderit etiam sibi ut aliqua tali iniuria corriperetur. Die quodam igitur, cùm in D. Ambrosij Aede Bernardus rem diuinā faceret, monstrum illud portentumque mulieris eō deportandum curauere propinquī, si forte in re tam perdita, & deplorata miraculo foret locus. Hinc audita iam, & visa spem dabant: hinc auertebarūt à spe animus.